⁶⁵ Gehört zu den großen diktierten *en. Ps.* und ist laut MÜLLER (1996–2002), Sp. 829 mit Einschränkungen auf frühestens 418 bzw. nach 419/420 zu datieren.

⁶⁶ Entspricht dem Wortlaut *iuxta LXX*. In der Version *iuxta Hebr.* findet sich ein Finalsatz: *et compunctum corde ut interficeret*. In der LXX findet sich der Wortlaut: καὶ κατανευγμένον τῇ καρδίᾳ τοῦ θανατώσαι [Ps. 108,16], wobei der substantivierte Infinitiv als finaler Genitiv aufgefasst werden kann. Dann wären beide lateinischen Versionen adäquate Wiedergaben.

⁶⁷ S. hierzu auch die Zusammenfassung am Ende von Kapitel II,3, S. 415.

⁶⁸ Auch im griechischen Text fehlt eine Entsprechung des lateinischen Nomens *uxor*. In der Vulgata dagegen findet sich der Wortlaut: *egressus est post haec vir de domo Levi accepta uxore stirpis suae*.

⁶⁹ Vgl. ferner z. B. auch *loc.* 1,62: *et dixit, quia non perdam, si invenero ibi quadraginta quinque [Gn. 18,28]: superfluum videtur quia, et ideo in codicibus nonnullis Latinis non legitur; 1,45; 2,124: et duos renes et adipem quae super eos [Ex. 29,13], subauditur est, quod nonnulli interpretes addiderunt; 2,144; 3,12: et si votum aut voluntarium sacrificaverit donum suum, quacumque die obtulerit sacrificium, edetur crastina die [Lv. 7,16]. Pro eo, quod est postera die: unde alii altera die interpretati sunt; 4,27; 4,71; 4,98 f.; 4,107: et accepit Moyses et Eleazar sacerdos aurum a chiliarchis et a centurionibus et intulit ea in tabernaculum testimonii [Nm. 31,54]. Videtur dicere debuisse: et intulit illud in tabernaculum testimonii, quoniam aurum acceptum esse praedixerat. Et plerique Latini codices sic habent; sed ideo pluraliter videtur inlatum ut diceret: intulit ea [Nm. 31,54], quia multa vasa fuerant superius commemorata, in quibus erat hoc aurum; 5,48: non multiplicabit sibi equum [Dt. 17,16]. Pro equis vel pro equitatu equum posuit: unde nonnulli equitatum interpretati sunt; 6,30. – In *loc.* 4,12 führt er dagegen eine Version lateinischer Übersetzer nicht nur zur Erläuterung der Lemmaversion, sondern auch seiner eigenen Umformulierung an: *et inflabitur ventrem [Nm. 5,27] pro inflabitur ventre. Haec locutio et apud Latinos auctores frequentatur; sed interpretes nostri qui eam transferre noluerunt dixerunt: et inflabitur venter eius [Nm. 5,27].* S. hierzu auch RÜTING (1916), S. 27 f. Stellen, an denen Augustin lateinische Handschriftenversionen zur Erläuterung des schwierigeren Ausdrucks anführt, ohne dabei eine eigene*

en. Ps. 82,5 gehört in eingeschränkter Form in diese Kategorie: Hier erläutert Augustin die singularische Form *de gente*, indem er auf deren pluralische Bedeutung verweist – diese sei dann auch in einigen Handschriften entsprechend übertragen worden: *dixerunt: venite, et disperdamus eos de gente [Ps. 82,5]. Singularem numerum posuit pro plurali; [...] denique alii codices de gentibus habent, ubi magis interpres intellectum quam verbum secuti sunt.*⁷⁰